O presente Projeto de Lei tem por objetivo a concessão de isenção de IPTU para os 

imóveis participantes do Programa Minha Casa Minha Vida, pertencentes a Faixa 1, na 

modalidade parcelamento, cujos proprietários possuem renda familiar de até R$ 1.800,00 (mil 

e oitocentos reais).  

Assim, para beneficiar diversas famílias de baixa renda, que de outra forma não teriam 

como arcar com o pagamento do IPTU sem afetar sua já exígua renda, o Município de 

Caruaru pretende conceder o benefício da isenção para fins de oferecer apoio e estimulo para